idem Zuola Tuus.

Mitto cum hijs folia quedam quarti commentarij, non quia hoc totum approbari possit a te, sed degustatiunculam ut habeas. Constantiora (utcunque) sunt, que domi habeo. Lecta igni trades neque publicabis, vel fortasse Nurembergam transmitten Dominico illi, doctissimo homini, qui apud Slesitas aliquando egit, per quem res curetur.

Orig. Breslau, Stadtbibliothek, Rhedig. V, 77. —

Der nächste, ebenfalls von Johann von Zwola an Häß gerichtete Brief soll von Loserth, Balthasar Hubmaier und die Anfänge der Wiedertaufe in Mähren, 216, Beil. 11, schon einmal gedruckt sein. Da jedoch das Buch uns und anderen in Breslau nicht zugänglich ist, und um alle Briefe Zwolas an Häß an einer Stelle zu vereinigen, folgt er hier nochmals nach dem Original.¹⁾ Für Ursinus und Vogus verweisen wir auf unsere ersten Analekten.²⁾

XII. Johann von Zwola an Häß.

1528 April 15.

Tobitschau.

Salus domini tecum. Et mihi vel imprimis gratum fuit, clarissime et venerabilis amice, te inter istas aduersantium calumnias corpore adhuc animoque infractum esse. Ipse inter mutationes quasdam et cessiones bonorum nostrorum haud omnino ex animi sententia nunc ago, utor ad hoc tempus hospitio magnifici domini de Pernstein, breui firmiores aliquem vite statum expectans, incumbit pater adhortans ad rem uxoriā, sed mihi nihildum constitutum. Grati fuerunt amoris in me tui testes, quos miseras, libelli et de biblicis nouis gratum ex te intellexisse. De Doctore Balthasare non mendax ad te fama perlata est, vereor tamen, ne ita solenni iudicio res acta sit, ut oportebat, satis habuerunt homines securi iam inuidie, fassum esse de Baptismate illo suo, de Eucharistia

¹⁾ Wir können leider auch nach der Lage nicht nachprüfen, ob Loserth den Brief vollständig und korrekt gibt.

²⁾ Correspondenzblatt, VIII, 179 f., 171 f.

quoque sensisse cum Zuinglio. Et aiunt, seditionis illius rusticane in Germania caput fuisse; hoc enim mihi Znoyme, cum rex adesset, referebant Ursinus et Logus. Ac si quid preterea actum ibi queris de Lutherio lutheranisque et atroci illo mandato regio, nulla mentio, assensum tantummodo in hoc regi, ut, qui e Germania in Morauiam confluxere baptistarum concionatores, infra mensem prouintia excederent, conuentus hijs inhiberentur. Tum auxilia regi aduersus Turcam decreta peditum milia sex in menses tris. Opinor, omnia, que ad rem euangelicam pertinent, lenius processura, ubi rex e Germania redierit. Paulatim enim mitior esse incipit lutheranis, ut e suis auditur. Tuis, quos commendas, iterum prestiti, que debui, neque mea culpa de me queri quicquam poterunt. Reliquum negotij huius cum patre exigendum erit, qui me pulso isthuc commigrat; quod ita accipe, inuitum me apud parentem commorari; que mihi ad hanc rem pertinere visa, ad tuos perscribo; non desinam etiam ipse eorum negotium apud patrem agere.

Mitto cum hijs Cesares C. Urisini, quos ab eo Znoyme muneric loco accepi. Bene vale in Domino, amicorum rarissime et colendissime. Ex Towatzau 15. Aprilis 1528 anno domini.
Janus de Zuola tuus.

Znoymensis concionator euangelij pulsus aut ad carcerem quesitus est. Is inter baptistas tum computabatur. Apud Brunnam baptiste tres pridie incendio consumpti, in quibus Czizek et Thomas quidam.

Adresse: Clarissimo et venerando amico Domino Doctori Jo. Hesso Wratislauie.

Orig., Breslau, Stadtbibliothek, Rhedig. V, 79. —

Der Abdruck des untenstehenden Briefes bei Heumann¹⁾ enthält nicht bloß mehrere Lesefehler und das falsche Jahresdatum XXVIII, sondern er lässt auch die ganze Stelle aus, in der die beiden Pfünzig erwähnt werden. Doch gerade diese Erwähnung ist für Heß nicht unwichtig, weil er dabei ausdrücklich sagt, daß er mit dieser Nürnberger Ratsfamilie verwandt sei. Das dürfte der Angabe C. Ottos widersprechen, der Heß' Vater zum Kesselschmiede macht.²⁾

¹⁾ A. a. D., Commentatio Isagogica, 77.

²⁾ C. Otto, Johannes Cochlaeus der Humanist, 12 N. 2.

XIII. *Hes̄ an Virchheimer.*

1529 April 4.

Breslau.

†

Dominus sit tecum.

S. Indicem thesauri verius quam libri ideo ad te, optimum patronum,¹⁾ misi, ut mecum gauderes gratiasque ageres Deo nostro, qui²⁾ hec dona ex media Grecia nobis largitus est et Nazianzenum vetustissimum seruauit utcunque et nostris oculis, licet non omni ex parte integrum (desunt enim aliique membrane). Solet Metzlerus noster, iurisconsultus, saepe admirari vel hoc in opere sanctam Grecorum veterum diligentiam, nec Moibanus, theologus, cessat exosculari sacrosanctas reliquias³⁾ et vere reliquias. Est enim uterque grece doctus. Nunc ad tuum desyderium admodum ardens. Magnum hoc volumen vel hodie mecum est (est enim vel precipuum ornamentum ornatisse mee bibliothece); sed dices: Que spes mihi? et ego expecto. Audi, quid est, quod te expectantem tenet: fidelem non habeo negociatorem, testor dominum Jesum, cui hoc nobile margaritum credere tuto possim. Age tu, clarissime vir, cum viro bone fidei D. Sebaldo Pfintzing, senatore urbis vestre, ut officium mittendi ad te suis litteris quasi me ignorantem imponat suo amico d. Ludouico Pfintzing, ciui urbis nostre. Neuter tamen intelligat hoc consilium ex me profectum. Quia de mea sunt familia, timeo, quod negligentiores sint, quam ut commodum sit huiusmodi illos grauare. Summa Summarum: habebit Ludouicus Pfintzing Nazianzenum, quandocunque postulauerit.

Que scribis de Erasmo, non sine maximo animi et dolore et merore legi. Patior et ego multa ab Oecola m-padiensis. Dominus ipse sit protector sui verbi. Orationem de episcopi officio accepi, alias nihil, gratias ago tibi maximas.⁴⁾ Patere hunc meum affectum patienter, quem gero erga Nazianzenum, qui me tam fortiter tenet, nec sinit animum meum auelli. Sunt, qui iurarent viso volume vel ipsa etate auctoris librum scriptum. Interim, quo tecum erit Nazianzenus, semper mecum erit Birkamerus. Sed satis. Vellem, ut tam⁵⁾ in pro-